

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ



ΟΔΗΓΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΑΓΓΛΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ: ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Ειδικευση: «Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός του 19ου
και 20ου αιώνα»

2025-2027

ΤΜΗΜΑ ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ευτέρπη Μήτση
Αγγελική Τζάννε

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΤΟΜΕΑ
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ-
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ:

Άννα Δεσποτοπούλου

Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ
«Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός»

ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΠΜΣ

Μίνα Καραβαντά

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ

Άννα Δεσποτοπούλου

ΜΕΛΗ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Άγγελος Ευαγγέλλου, Σταματίνα
Δημακοπούλου, Βασιλική
Μαριίδου & Χριστίνα Ντόκου

Γραμματεία ΠΜΣ

Στέλλα Καραγιάννη
Κυψέλη 709 (7^{ος} όροφος)
Τηλ: 210 7277771
E-mail: skarag@enl.uoa.gr

ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ
ΠΜΣ

<http://www.enl.uoa.gr>
https://www.enl.uoa.gr/metaptychiakes_spoyses/agglikes_spoyses_logotechnia_kai_politismos/

1. Σκοπός του ΠΜΣ και Ειδικεύσεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός» του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στοχεύει στην ανάπτυξη και προώθηση της της μεταπτυχιακής έρευνας στα επιστημονικά πεδία της αγγλόφωνης λογοτεχνίας, της λογοτεχνικής κριτικής και των πολιτισμικών σπουδών. Το ΠΜΣ συμβάλλει στην ενίσχυση των αγγλόφωνων μεταπτυχιακών σπουδών στα ελληνικά πανεπιστήμια, έχοντας ως πρωταρχικό σκοπό τη διεθνή προβολή του Τμήματος και του ΕΚΠΑ. Στοχεύει στην ανάπτυξη εξειδικευμένου εκπαιδευτικού, ερευνητικού και επιστημονικού δυναμικού με υψηλού επιπέδου κατάρτιση που θα στελεχώσει την εκπαίδευση σε όλες τις βαθμίδες, και ειδικά στην τριτοβάθμια, και θα ενισχύσει τα ερευνητικά και επιστημονικά κέντρα με καταξιωμένους/ες νέους/ες ερευνητές/τριες. Γενικότερα ανταποκρίνεται στις αυξανόμενες ανάγκες της ελληνικής κοινωνίας σε εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό. Το πρόγραμμα καλλιεργεί τη διεπιστημονική προσέγγιση, μέσω της ερμηνείας και ανάλυσης κειμένων της αγγλόφωνης λογοτεχνίας, καθώς και τη μελέτη συναφών πολιτισμικών φαινομένων με τη σκευή σύγχρονων κριτικών και θεωρητικών προσεγγίσεων. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στο ρόλο των διαπολιτισμικών επιρροών στον ευρύτερο χώρο της αγγλόφωνης λογοτεχνίας αλλά και στη διάδρασή του με αυτόν της ελληνικής λογοτεχνίας και του πολιτισμού.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στις «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός», μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών, στις εξής ειδικεύσεις:

- (1) Το ελληνικό στοιχείο στην αγγλόφωνη λογοτεχνία
- (2) Αγγλόφωνο θέατρο από την Αναγέννηση έως σήμερα
- (3) Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός του 19ου και 20ου αιώνα

Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο **Οδηγός Σπουδών** παρέχει πληροφορίες σχετικά με την επιστημονική φυσιογνωμία, το περιεχόμενο των σπουδών και τον τρόπο λειτουργίας του ΠΜΣ.

2. Ίδρυση

Το ΠΜΣ ιδρύθηκε κατόπιν δημοσίευσης της υπ' αριθμ. 1110/10-12-2018 Απόφασης της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών περί έγκρισης Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας με τίτλο «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός», ΦΕΚ 5878/31-12-2018, τ. Β' και ο οποίος τροποποιήθηκε κατόπιν δημοσίευσης της υπ' αριθμ. 1011/07-09-2023 Απόφασης της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου περί τροποποίησης Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας με τίτλο «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός», ΦΕΚ 4125/23-07-2023, τ. Β'.

3. Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται από:

α) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις β)

κληροδοτήματα

γ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

δ) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος

ε) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων στ)

κάθε άλλη νόμιμη πηγή

Η διαχείριση των πόρων των ΠΜΣ πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΕΚΠΑ.

4. Πιστοποίηση του ΠΜΣ

Το Πρόγραμμα αξιολογήθηκε από Επιτροπή έμπειρων ακαδημαϊκών αξιολογητών, η οποία ορίστηκε από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ) στις 14/06/2024. Το Πρόγραμμα κρίθηκε ως «Πλήρως Συμβατό» (η υψηλότερη βαθμολογία).

Τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά καλής πρακτικής που ανέδειξε η Επιτροπή είναι:

- Το εξαιρετικό δίκτυο διεθνών επιστημόνων και η στενή τους συνεργασία με το πρόγραμμα
- Οι εκδηλώσεις που οργανώνονται από το διδακτικό προσωπικό και τους φοιτητές
- Η εκπαίδευση που παρέχεται για την εξασφάλιση ερευνητικής χρηματοδότησης
- Ο πολύ στενός δεσμός μεταξύ διδασκαλίας και έρευνας
- Η πλειοψηφία των αποφοίτων συνεχίζει τις σπουδές της σε διδακτορικό επίπεδο
- Δεν υπάρχουν διδάκτρα για το πρόγραμμα
- Το διδακτικό προσωπικό διαθέτει υψηλή εμπειρία στους αντίστοιχους τομείς ειδικεύσεώς του («Έκθεση Πιστοποίησης», σελ. 38)

Δείτε ολόκληρη την έκθεση στον ιστότοπο του προγράμματος:

https://www.enl.uoa.gr/metaptychiakes_spoyses/agglikes_spoyses_logotechnia_kai_politismos/

Η διάρκεια ισχύος της πιστοποίησης ορίζεται στα πέντε έτη από 11/11/2024 ως 10/11/2029.

5. Υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθενται αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του Τμήματος. Για τις ανάγκες των φοιτητών/τριών, το Τμήμα διαθέτει εξοπλισμένη Βιβλιοθήκη (πλέον ενταγμένη στην κεντρική βιβλιοθήκη της Φιλοσοφικής Σχολής), Εργαστήριο Πολυμέσων για την Επεξεργασία Λόγου και Κειμένων (Αιθ. 723) και Κέντρο Αυτοεκπαίδευσης και Παραγωγής Εκπαιδευτικού Υλικού (Αιθ. 905).

6. Παροχές σε φοιτητές/τριες του ΠΜΣ

Σύμβουλος Σπουδών

Για κάθε φοιτητή/τρια του ΠΜΣ η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) ορίζει ως Σύμβουλο Σπουδών ένα μέλος ΔΕΠ του Τμήματος. Οι Σύμβουλοι Σπουδών βοηθούν τους φοιτητές/τις φοιτήτριες σχετικά με ζητήματα που αφορούν στη φοίτησή τους και τους/τις υποστηρίζουν στις ακαδημαϊκές δραστηριότητες που επιθυμούν να αναπτύξουν.

Ηλεκτρονική Τάξη (e-class)

Οι φοιτητές/τριες του ΠΜΣ έχουν πρόσβαση στην πλατφόρμα e-class στην οποία οι διδάσκοντες/ουσες του ΠΜΣ αναρτούν εκπαιδευτικό υλικό.

Ηλεκτρονική διεύθυνση

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες αποκτούν ιδρυματικό λογαριασμό από το Υπολογιστικό Κέντρο του ΕΚΠΑ. Για τη διαδικασία απόκτησης ιδρυματικού λογαριασμού, οι ενδιαφερόμενοι/νες μπορούν να απευθυνθούν στη Γραμματεία του Τμήματος (Κυψέλη 411).

Συνέδρια και ημερίδες

Το Τμήμα οργανώνει συνέδρια, ημερίδες, διαλέξεις προσκεκλημένων ομιλητών/τριών από τον ακαδημαϊκό και τον ευρύτερο πολιτιστικό χώρο. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες παροτρύνονται να συμμετέχουν σε αυτές τις εκδηλώσεις. Παράλληλα, ενθαρρύνονται να παρακολουθούν επιστημονικές εξελίξεις στον ελληνικό και διεθνή χώρο και να συμμετέχουν σε συνέδρια και εκδηλώσεις.

Βραβεία Αριστείας Το ΠΜΣ μπορεί να απονέμει βραβεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους φοιτητές/τριες κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μαθημάτων του Α' και Β' εξαμήνου, έπειτα από εισήγηση της ΣΕ και απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος. Τα βραβεία δεν έχουν οικονομικό όφελος. Το βραβείο υπογράφεται από τον Διευθυντή/ντρια του ΠΜΣ και τον/την Πρόεδρο του Τμήματος.

Άλλες Παροχές

Χορήγηση υποτροφιών	ΝΑΙ	Επισκεφθείτε τον παρακάτω σύνδεσμο στην ιστοσελίδα του Τμήματος σχετικά με προσφερόμενες υποτροφίες http://www.enl.uoa.gr/ypotrofies.html
Φοιτητική ταυτότητα	ΝΑΙ	Δεν προβλέπεται από σχετική διάταξη αλλά χορηγείται κατά πάγια τακτική.
Φοιτητικό εισιτήριο	ΝΑΙ	Σύμφωνα με τις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις και την απόφαση της Συγκλήτου παρέχεται για το χρονικό διάστημα που έχει ορισθεί ως ελάχιστη διάρκεια σπουδών προσαυξημένο κατά 2 χρόνια
Βιβλιάριο περιθάλψης	ΝΑΙ	Ισχύουν τα ίδια που ισχύουν για το φοιτητικό εισιτήριο.
Σίτιση	ΝΑΙ	Ισχύουν τα ίδια που ισχύουν για το φοιτητικό εισιτήριο.
Συγγράμματα	ΟΧΙ	Δεν προβλέπεται από σχετική διάταξη η χορήγηση δωρεάν συγγραμμάτων.

7. Τρόπος εισαγωγής

Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του Κανονισμού του ΠΜΣ.

Τον Μάιο με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, μέχρι την προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος.

Η Συνέλευση αναθέτει στη ΣΕ τη διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

Απαραίτητα δικαιολογητικά:

- Αίτηση σε ειδικό έντυπο (διαθέσιμο σε ψηφιακή μορφή στην ιστοσελίδα του Τμήματος <http://www.enl.uoa.gr/hlektronikes-yphresies/hlektronika-entypa.html>)
- Βιογραφικό σημείωμα το οποίο συμπληρώνεται σε ειδικό έντυπο διαθέσιμο σε ψηφιακή μορφή στην ιστοσελίδα του Τμήματος: <http://www.enl.uoa.gr/hlektronikes-yphresies/hlektronika-entypa.html>)
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
- Αντίγραφα τυχόν άλλων τίτλων σπουδών σε συναφή γνωστικά αντικείμενα
- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχιακών σπουδών
- Δύο συστατικές επιστολές σε ειδικό έντυπο (αποστέλλονται απευθείας στη Γραμματεία)
- Πιστοποίηση γνώσης της Αγγλικής (επίπεδο Γ2 «άριστη γνώση») για όσους/οσες **δεν** είναι απόφοιτοι Τμημάτων Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας
- Πιστοποιητικό γνώσης άλλων γλωσσών (προαιρετικό)
- Αποδεικτικά συναφούς επιστημονικής δραστηριότητας όπως για παράδειγμα δημοσιεύσεις σε επιστημονικούς τόμους ή περιοδικά, παρουσιάσεις σε συνέδρια (προαιρετικό)
- Υποβάλλονται επιπλέον εργασίες με θέμα την αγγλόφωνη λογοτεχνία και τον πολιτισμό ή συναφές αντικείμενο που έχουν εκπονηθεί και βαθμολογηθεί κατά τη διάρκεια των προπτυχιακών ή και μεταπτυχιακών σπουδών
- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλλοδαπής

Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλοδαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

A. Η επίδοση των υποψηφίων στη γραπτή και τη προφορική εξέταση. Το περιεχόμενο και δείγμα των θεμάτων της γραπτής εξέτασης βρίσκονται στην ιστοσελίδα του προγράμματος (βλ. «Χρήσιμα Έγγραφα»): https://www.enl.uoa.gr/metaptychiakes_spydes/agglikes_spydes_logotechnia_kai_politismos/aglofoni_logotechnia_kai_politismos_19oy_20oy_aiona/

B. Το βιογραφικό σημείωμα των υποψηφίων σύμφωνα με το οποία συνυπολογίζονται τα ακόλουθα:

1. Ο βαθμός πτυχίου

Ο βαθμός πτυχίου των υποψηφίων απαιτείται να είναι τουλάχιστον «Λίαν Καλώς». Κατ' εξαίρεση μπορούν να γίνουν δεκτοί υποψήφιοι/ες με μικρότερο βαθμό πτυχίου αν έχουν βαθμολογηθεί με «Λίαν Καλώς» στα μαθήματα ή σε τυχόν πτυχιακή εργασία (για αποφοίτους Τμημάτων που προβλέπουν πτυχιακή εργασία) που σχετίζονται με τις ειδικεύσεις του ΠΜΣ, ή εάν διαθέτουν δεύτερο πτυχίο, μεταπτυχιακό τίτλο, ερευνητικό έργο ή εργασιακή εμπειρία.

2. Η βαθμολογία σε προπτυχιακά μαθήματα σχετικά με το αντικείμενο του ΠΜΣ

3. Ερευνητικές εργασίες συναφείς με το αντικείμενο του ΠΜΣ που εκπονήθηκαν στο πλαίσιο προπτυχιακών/μεταπτυχιακών σπουδών ή και συναφή πτυχιακή εργασία

4. **Συναφής επιστημονική δραστηριότητα** (παρακολούθηση σεμιναρίων, συμμετοχή σε συνέδρια ή ερευνητικά προγράμματα, δημοσιεύσεις, κλπ.).

5. **Άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας και** (προαιρετικά) καλή γνώση άλλων γλωσσών

Η ΣΕ καταρτίζει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/τριών και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες/ούσες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός 30 ημερών από τη σχετική απόφαση της Γενικής Συνέλευσης που εγκρίνει και την οριστική λίστα των επιτυχόντων.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλοποίηση στην αμέριστη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγονται οι ισοβαθμήσαντες επιτυχόντες, σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού των εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσότερων φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο ΠΜΣ οι επιλαχόντες/ούσες με βάση τη σειρά τους στον ενικριμένο αξιολογικό πίνακα.

8. Φοίτηση στο ΠΜΣ

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών (ΜΔΣ) ορίζεται σε 3 ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας. Το πρόγραμμα ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Προσφέρεται μια ειδίκευση ανά διετία.

2. Για την απόκτηση διπλώματος απαιτούνται 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, κατά περίπτωση, περιλαμβάνουν σεμινάρια και εργαστήρια. Οι διδακτικές ώρες για κάθε μάθημα είναι τρεις την εβδομάδα.

3. Η γλώσσα διδασκαλίας, συγγραφής εργασιών και συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική.

4. Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργασιών κ.λπ. είναι **υποχρεωτική**. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες επιτρέπεται να έχουν μέχρι δύο δικαιολογημένες απουσίες ανά εξαμηνιαίο μάθημα, για ιατρικούς λόγους. Για τη επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες υποχρεούνται να ολοκληρώσουν με επιτυχία τις εξετάσεις, και τη συγγραφή των ερευνητικών εργασιών και ασκήσεων που ανατίθενται στα μαθήματα των δύο εξαμήνων, καθώς και να εκπονήσουν τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία στο τρίτο εξάμηνο.

5. Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται στο τρίτο εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται με 30 ECTS.

6. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης.

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αποκλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις:

- σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθίσταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΚΠΑ για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του,

- οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντιστηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών διδακτικού έργου ανά μάθημα.

7. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης μόνο στο τρίτο εξάμηνο σπουδών για την ολοκλήρωση της Διπλωματικής Εργασίας έπειτα αιτιολογημένη αίτηση και έγκριση από τη Συνέλευση. Η παράταση δεν

υπερβαίνει τον αριθμό εξαμήνων της κανονικής φοίτησης του ΠΜΣ. Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα 6 ακαδημαϊκά εξάμηνα.

8. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους προς τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων δημόσιων αρχών ή οργάνισμών, από τα οποία αποδεικνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν συνυπολογίζονται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής /τρια υποχρεούται να εγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπουδές του/της σύμφωνα με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/της ενεργού φοιτητή/τριας. Με αίτησή τους στη Γενική Συνέλευση, οι φοιτητές/τριες δύνανται να διακόψουν την αναστολή φοίτησης και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περίπτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργότερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου εξαμήνου της αναστολής.

9. Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση από τη ΣΕ, η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος.

9. Εξετάσεις και αξιολόγηση μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

1. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών και η επίδοσή τους στα μαθήματα του ΠΜΣ πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου είτε με εκπόνηση εργασιών ή με εξετάσεις (γραφτές και προφορικές) ή δύναται να στηριχθεί σε ενδιάμεσες εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες και παρουσιάσεις κατά τη διάρκεια του εξαμήνου ή σε συνδυασμό των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του ΠΜΣ και του Τμήματος μέσα σε τέσσερις (4) εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση του μαθήματος.

2. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας.

3. Παρέχονται αναγκαίες κατά περίπτωση διευκολύνσεις για την αξιολόγηση και τις ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ΦμεΑ και δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι μετά από απόφαση της ΣΕ και εισήγηση της επιτροπής ΦμεΑ του Τμήματος, με γνώμονα τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας Προσβασιμότητας για Φοιτητές με Αναπηρία.

Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βαριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί κατάλληλο, τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση).

4. Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβασίμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει όταν προσφέρεται η ίδια ειδίκευση ή μάθημα επιλογής από την άλλη ειδίκευση στο οποίο ο/η φοιτητής/τρια μπορεί να εξεταστεί κατόπιν απόφασης της ΣΕ και της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος.

5. Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 3 φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδικασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

6. Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μάθημα ανάλογα με τις πιστωτικές μονάδες (ECTS) που αντιστοιχούν στο μάθημα αυτό. Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών μονάδων και το συνολικό άθροισμα των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτηση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

$$\text{Βαθμός πτυχίου/διπλώματος} = (\sum_{k=1}^N \text{BM}_k \cdot \text{ΠΜ}_k) / \Sigma \text{ΠΜ}$$

όπου:

N = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη του τίτλου σπουδών

BM_k = βαθμός του μαθήματος *k*

ΠΜ_k = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος *k*

ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του τίτλου σπουδών

Για την απόκτηση ΔΜΣ, κάθε μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαιτούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμενα μαθήματα του ΠΜΣ και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι 90 ECTS.

10. Διπλωματική Εργασία (ΔΕ)

Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (ΔΕ) γίνεται μετά την παρακολούθηση όλων των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών και την επιτυχή εξέταση σε αυτά.

Η ΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα με τις οδηγίες που βρίσκονται αναρτημένες στην αντίστοιχη ιστοσελίδα του προγράμματος:

https://www.enl.uoa.gr/metaptychiakes_spoyses/diplomatiki_ergasia_de

Ο/η υποψήφιος/α υποβάλλει αίτηση με τον προτεινόμενο τίτλο της διπλωματικής εργασίας και την περίληψη της προτεινόμενης εργασίας. Η ΣΕ ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα και τα δύο μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική.

Ο τίτλος και το θέμα της εργασίας οριστικοποιούνται κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή /τριας και σύμφωνης γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη ΣΕ του ΠΜΣ.

Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Ο/Η επιβλέπων/ουσα καθοδηγεί τον/την μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της ΔΕ και εγκρίνει την τελική υποβολή της εντός της καταληκτικής προθεσμίας. Προγραμματίζει συναντήσεις με τον/την φοιτητή/τρια, συμβουλευόντάς τον/την για την κατεύθυνση της έρευνάς του/της,

τη βιβλιογραφία και το θεωρητικό και κριτικό πλαίσιο της έρευνας. Ο φοιτητής/τρια υποβάλλει προσχέδια κεφαλαίων και το τελικό προς κατάθεση κείμενο στον/ήν επιβλέπων/ουσα για ανατροφοδότηση κατά τη διάρκεια της συγγραφής.

Η ΔΕ, στην οποία αναλογούν 30 ECTS, οφείλει να πληροί τα ακόλουθα κριτήρια σύμφωνα με τα οποία και βαθμολογείται:

- Πρωτότυπη θεματολογία
- Οργάνωση και ανάπτυξη του θέματος όπως αυτό αποτυπώνεται στον τίτλο της ΔΕ και περιγράφεται στην εκτενή περίληψη που έχει εγκριθεί από τον επιβλέποντα/την επιβλέπουσα καθηγήτρια
- Ορθή συγκρότηση σύμφωνα με σύγχρονα ερευνητικά και μεθοδολογικά κριτήρια
- Ακρίβεια και σαφήνεια περιεχομένου
- Συμβολή στο σχετικό ερευνητικό πεδίο, πολιτισμικό και ιστορικό πλαίσιο
- Βιβλιογραφική έρευνα, παραπομπή πηγών με βάση τις διεθνείς προδιαγραφές
- Έκταση 15.000-17.000 λέξεων

Ως προς τη μορφή της ΔΕ, οι φοιτητές/τριες ακολουθούν τις προβλεπόμενες από το πρόγραμμα οδηγίες (πρότυπο εξωφύλλου και οδηγός μορφής δίνονται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ).

Η ΔΕ αποστέλλεται σε ηλεκτρονική μορφή στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός της προθεσμίας που έχει ανακοινωθεί κατά την έναρξη του εξαμήνου εκπόνησης της ΔΕ.

Σημειώνεται ότι:

- Εργασίες που υπολείπονται ή υπερβαίνουν κατά πολύ την καθορισμένη έκταση δε γίνονται δεκτές.
- Αίτημα για παράταση υποβολής της ΔΕ είναι δυνατή **μόνο** αν συντρέχουν σοβαροί λόγοι υγείας και μόνο σε περίπτωση που υποβάλλονται τα απαραίτητα ιατρικά δικαιολογητικά.
- Η λογοκλοπή και η χρήση ΤΝ για τη συγγραφή της εργασίας, τη θεματική ανάπτυξη και ανάλυση αποτελούν αιτίες διαγραφής από το μητρώο φοιτητών του ΠΜΣ.
- Για να λάβει τελική βαθμολογία η εργασία, ο/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής σε χρονικό διάστημα ενός μηνός μετά την κατάθεση.
- Ο τελικός βαθμός της ΔΕ προκύπτει από το μέσο όρο αξιολόγησης της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. Αν η ΔΕ κριθεί από τους/τις βαθμολογητές/τριες ως μη ικανοποιητική, αν βαθμολογηθεί κάτω από τη βάση από τον/την ένα/μία εκ των δύο, ή αν οι βαθμολογητές/τριες θεωρήσουν ότι η ΔΕ χρήζει βελτιώσεων, μπορούν να ζητήσουν από τον/την μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια διορθώσεις και αναθεωρήσεις του κειμένου της ΔΕ σε χρονικό διάστημα ενός μηνός.
- Η βαθμολογία της ΔΕ κατατίθεται στη Γραμματεία του Τμήματος όταν η επιτροπή κρίνει ότι η διαδικασία έχει ολοκληρωθεί. Στην τελική της μορφή (μετά τις όποιες διορθώσεις) η ΔΕ κατατίθεται σε ένα αντίτυπο στη Γραμματεία του Τμήματος
- Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες που έχουν εγκριθεί αναρτώνται υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο «Πέργαμος», σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.
- Στην περίπτωση που η ΔΕ βασίζεται σε κατά μεγάλο βαθμό πρωτότυπη έρευνα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνοπογράφεται από τον/την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να δημοσιευθεί αργότερα.

Παρουσίαση εργασιών

Οι φοιτητές/τριες που ολοκλήρωσαν τη συγγραφή ΔΕ με επιτυχία καλούνται να παρουσιάσουν το έργο τους σε ημερίδα που οργανώνεται από τη διευθύντρια και τη συντονιστική επιτροπή του ΠΜΣ με σκοπό την προβολή της επιστημονικής δραστηριότητας των φοιτητών/τριών του ΠΜΣ και γενικότερα του Τομέα Λογοτεχνίας & Πολιτισμού. Η προβολή της επιστημονικής δράσης των φοιτητών/τριών αποτελεί προτεραιότητα του ΕΚΠΑ και του ΤΑΓΦ..

11. Μαθησιακά Αποτελέσματα

Με την ολοκλήρωση του προγράμματος με κατεύθυνση «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός», οι φοιτητές/φοιτήτριες θα:

- Έχουν αποδεδειγμένη γνώση και κατανόηση γνωστικών πεδίων και αντικειμένων που βασίζονται και επεκτείνουν και/ή ενισχύουν όσα σχετίζονται με τον πρώτο κύκλο σπουδών. Συγχρόνως, το πρόγραμμα παρέχει τη βάση ή την ευκαιρία για πρωτοτυπία στην ανάπτυξη και/ή στην εφαρμογή ιδεών, στο πλαίσιο ερευνητικής δραστηριότητας αλλά συχνά και στο πλαίσιο δημιουργικής/διαπολιτισμικής δραστηριότητας.
- Έχουν αποκτήσει καλύτερη εποπτεία της σύγχρονης λογοτεχνικής και διαπολιτισμικής κριτικής που άπτεται των υπό εξέταση λογοτεχνικών πεδίων της αγγλόφωνης λογοτεχνίας
- Έχουν εμβαθύνει στα ιστορικά και πολιτισμικά πλαίσια των υπό εξέταση λογοτεχνικών περιόδων και ειδών
- Έχουν περαιτέρω αναπτύξει τα κριτικά και ερευνητικά εργαλεία που απαιτεί η μεθοδολογία της έρευνας, όπως είναι η συγκρότηση σύγχρονου ερευνητικού αρχείου συναφούς με το ιστορικό και πολιτισμικό πλαίσιο των υπό εξέταση κειμένων, είναι σε θέση να διατυπώσουν θεωρητικά ερωτήματα με σαφήνεια και καθαρότητα, και να αναπτύσσουν θέσεις των οποίων το σκεπτικό τους στηρίζεται σε λογικές παραδοχές που είναι κατανοητές από ένα εξειδικευμένο και μη εξειδικευμένο κοινό.
- Έχουν ολοκληρώσει με επιτυχία έναν ικανοποιητικό αριθμό δοκιμών και ασκήσεων που συνδυάζουν γνώσεις και απαιτούν το χειρισμό πολύπλοκων ζητημάτων, και τη διατύπωση κρίσεων, οι οποίες περιλαμβάνουν προβληματισμό που αφορά σε κοινωνικά, πολιτισμικά και αφηγηματολογικά θέματα, που συνδέονται με την εφαρμογή της γνώσης και των κρίσεων τους.
- Είναι σε θέση να χρησιμοποιούν τη γνώση και κατανόησή τους, καθώς και τις ικανότητές τους για επίλυση θεωρητικών και διαπολιτισμικών προβλημάτων, τόσο σε γνωστά όσο και σε λιγότερο γνωστά λογοτεχνικά και θεωρητικά κείμενα, εντός ευρύτερου συγκριτικού ή και διεπιστημονικού πλαισίου, συναφούς με το γνωστικό τους πεδίο.
- Έχουν ολοκληρώσει μια εκτενή διπλωματική εργασία (έκτασης 18.000-20.000 λέξεων) που αναδεικνύει ότι διαθέτουν τις απαραίτητες μεθοδολογικές και ερευνητικές δεξιότητες και επιστημονικές γνώσεις που τους επιτρέπουν να συνεχίσουν τις σπουδές τους σε μεγάλο βαθμό, αυτοδύναμα ή και αυτόνομα.

12. Υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

1. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.
2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις ΦμεΑ ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα

προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία (<https://access.uoa.gr/>).

3. Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμβουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών και επαγγελματικής αποκατάστασης (<https://www.career.uoa.gr/ypiresies/>).

4. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επισιέσεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες σε συναφή πεδία, διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

5. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.
- έχουν αποτύχει στην εξέταση/ολοκλήρωση εργασιών μαθήματος ή μαθημάτων και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτώματων από τα αρμόδια πειθαρχικά Όργανα, υποπέσουν σε παράπτωμα ακαδημαϊκής δεοντολογίας, όπως **λογοκλοπή**, κατά τη συγγραφή των προβλεπόμενων εργασιών τους. Συγκεκριμένα, λογοκλοπή θεωρείται η ηθελημένη ή αθέλητη αντιγραφή αυτολεξεί ή σε παράφραση τμημάτων κειμένου (ανεξαρτήτως μεγέθους) από οποιαδήποτε έντυπη (π.χ. άρθρα, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, εργασίες άλλων φοιτητών) ή ηλεκτρονική πηγή χωρίς πλήρη βιβλιογραφική αναφορά στην πηγή απ' όπου έχουν αντληθεί. Λογοκλοπή επίσης θεωρείται η οποιαδήποτε παρέμβαση τρίτων στο περιεχόμενο ή στη δομή της εργασίας (χωρίς σχετική αναφορά) καθώς και η ανάθεση της συγγραφής της εργασίας σε τρίτους. Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό παράπτωμα ακαδημαϊκής δεοντολογίας και συνεπάγεται κυρώσεις που, ανάλογα με τη σοβαρότητα του παραπτώματος την οποία κρίνει η Συνέλευση του Τμήματος, μπορεί να κυμαίνονται από τον μηδενισμό της συγκεκριμένης εργασίας, την αποτυχία στο μάθημα, μέχρι και την οριστική διαγραφή του/της φοιτητή/τριας από το μητρώο των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών του Τμήματος. Τα παραπάνω ισχύουν για όλες τις εργασίες στα εξαμηνιαία μαθήματα και για τις Διπλωματικές Εργασίες.

Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια διαγράφει από το ΠΜΣ, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριών, όπως τα προγράμματα ERASMUS + και CIVIS, κατά την κείμενη νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα (30). Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α' εξάμηνο σπουδών τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν αίτηση προς τη ΣΕ και να καταθέσουν το αναλυτικό πρόγραμμα του μαθήματος προς έγκριση. Το μεταπτυχιακό μάθημα που θα επιλέξουν θα πρέπει να έχει τον ίδιο αριθμό ECTS με τα μαθήματα του μεταπτυχιακού του τμήματος, να περιλαμβάνει την ολοκλήρωση ερευνητικής εργασίας ή και άλλων εργασιών/ασκήσεων και να είναι θεματικά σχετικό με την ειδίκευση του μεταπτυχιακού του τμήματος.

Οι φοιτητές μπορούν να επιλέξουν έως 2 μαθήματα επιλογής από άλλο ΠΜΣ του ΕΚΠΑ ή άλλων ΑΕΙ. Ισχύουν οι εξής προϋποθέσεις όπως και παραπάνω: ίδιος συνολικός αριθμός ECTS με τα μαθήματα του μεταπτυχιακού του τμήματος, θεματική συνάφεια που να δικαιολογεί την επιλογή των συγκεκριμένων μαθημάτων, αξιολόγηση των φοιτητών/φοιτητριών με εργασίες/ασκήσεις ή και με τελική εξέταση.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του ΕΚΠΑ δύνανται να εγγραφούν σε ΠΜΣ του ιδίου ή άλλων ΑΕΙ

της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευτικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή σε 2 Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 16).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

13. Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) με τη συμπλήρωση του αριθμού μαθημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ, καθώς και με την επιτυχή ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια βεβαίωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου.

3. Το ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).

4. Ο τύπος του ΔΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του ΕΚΠΑ και περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

5. Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στις «Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός» στις εξής ειδικεύσεις:

- (1) Το ελληνικό στοιχείο στην αγγλόφωνη λογοτεχνία (The Greek Element in Anglophone Literature),
- (2) Αγγλόφωνο θέατρο από την Αναγέννηση έως σήμερα (Anglophone Drama from the Renaissance to the Present),
- (3) Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός του 19ου και 20ού αιώνα (Nineteenth- and Twentieth-Century Anglophone Literature and Culture).

14. Ορκωμοσία

1. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας και σε χώρο του Τμήματος ή της Σχολής, παρουσία του/ης Διευθυντή/ντριας του ΠΜΣ, του/της Προέδρου του Τμήματος/του/της Κοσμήτορα της Σχολής ή του/της Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

2. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το ΠΜΣ, σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης. Η αίτηση εξαίρεσης εγκρίνεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

15. Αξιολόγηση του ΠΜΣ

1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης

Το ΠΜΣ αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργανώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε ΠΜΣ, ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγηση από τους /τις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παρατάσης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

2. Εσωτερική αξιολόγηση

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερικής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι/ες στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του ΠΜΣ και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η εσωτερική αξιολόγηση περιλαμβάνει την αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του.

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:

α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμφωνα με τις εξελίξεις στην έρευνα στο συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η πορεία και η ολοκλήρωση του προγράμματος από τους/τις φοιτητές/τριες

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοιτητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφερόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και το μαθησιακό περιβάλλον

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι φοιτητές/τριες. Συγκεκριμένα, μεταξύ 8ης και 10ης εβδομάδας της εκπαιδευτικής διαδικασίας κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται ηλεκτρονική αξιολόγηση των σεμιναρίων και των διδασκόντων/ουσών από τους/τις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τις αρχές της ΕΘ.Α.Α.Ε. και με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΠΜΣ

Οι ετήσιες εσωτερικές εκθέσεις αξιολόγησης, οι δείκτες παρακολούθησης και οι σχετικοί πίνακες προβλέπεται να δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Η αξιολόγηση του ΠΜΣ είναι διαρκής έτσι ώστε τα συμπεράσματα να ενσωματώνονται στην εκάστοτε επικαιροποίηση του προγράμματος σπουδών. Ενδιάμεσες αξιολογήσεις γίνονται κάθε εξάμηνο με συναντήσεις των διδασκόντων/ουσών και μία συνολική συζήτηση στον Τομέα Λογοτεχνίας-Πολιτισμού, ενώ γίνεται και τελική αξιολόγηση με την ολοκλήρωση του προγράμματος.

Η αξιολόγηση αφορά:

- τους/τις διδάσκοντες/ουσες στο ΜΔΕ οι οποίοι/ες (α) αξιολογούν τους φοιτητές/τριες του μαθήματός τους, με τη συμπλήρωση ειδικού ερωτηματολογίου το οποίο κατατίθεται στη Γραμματεία και (β) συνέρχονται μια φορά στη διάρκεια του εξαμήνου και διεξάγεται συζήτηση βάση των σχολίων, προτάσεων και εντυπώσεων των φοιτητών/τριών
- τους φοιτητές/τριες οι οποίοι/ες με τη συμπλήρωση ειδικών ηλεκτρονικών ερωτηματολογίων αξιολογούν (α) κάθε μάθημα στο τέλος του εξαμήνου, (β) το πρόγραμμα στο σύνολό του μετά την ολοκλήρωσή του
- τα μέλη της Συνέλευσης του ΤΑΓΦ στα οποία κοινοποιείται η έκθεση που συντάσσουν μέλη της ΣΕ μετά από μελέτη των αξιολογήσεων κατά τη λήξη του προγράμματος

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
«Αγγλόφωνη λογοτεχνία και πολιτισμός του 19ου και 20ου αιώνα»
κατά τη διετία 2023-2025

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων ανακοινώνεται πριν από την έναρξη του ελάχιστου εξαμήνου. Οι περιγραφές αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και αναλυτικά σχεδιαγράμματα δίνονται στην τάξη από τους/τις διδάσκοντες/ουσες.

Χειμερινό Εξάμηνο 2025 (α' εξάμηνο)
 8 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025-23 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2026

1. Μεθοδολογία της έρευνας—θεωρητικές και πολιτισμικές προσεγγίσεις στην αγγλόφωνη λογοτεχνία του 19ου -20ου αιώνα

Μίνα Καραβαντά

Σκοπός του μαθήματος είναι η ενίσχυση των μεθοδολογικών δεξιοτήτων που απαιτούνται για τη συγγραφή ερευνητικών εργασιών μεταπτυχιακού επιπέδου καθώς και της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Μελετώντας διάφορα λογοτεχνικά και θεωρητικά κείμενα σχετικά με το θεματικό πλαίσιο του φετινού προγράμματος, οι φοιτητές/τριες θα αναπτύξουν τις ερευνητικές τους δεξιότητες, θα μάθουν πώς να συνδέουν τις ερευνητικές τους ιδέες με τις σχετικές θεωρητικές αναλύσεις, να αξιοποιούν τις διαθέσιμες πηγές, να επιλέγουν και να αξιολογούν τη δευτερογενή βιβλιογραφία. Θα δοθεί η δυνατότητα να διαμορφώσουν τα ερευνητικά τους ερωτήματα, να επεξεργαστούν τις προτάσεις τους, να αξιολογήσουν το έργο τους και το έργο των συναδέλφων τους και να στοχαστούν πάνω σε ποικίλες μεθοδολογικές προσεγγίσεις και προβληματισμούς. Στα πλαίσια του μαθήματος, οι φοιτητές/τριες θα ολοκληρώσουν σύντομες προφορικές και γραπτές εργασίες, καθώς επίσης και μια τελική ερευνητική εργασία έκτασης 4.000 λέξεων. Η θεματική του μαθήματος θα ανακοινωθεί και θα παρουσιαστεί στο πρώτο μάθημα του Οκτωβρίου 2025.

2. Το σύνολο στη Σύγχρονη Αγγλόφωνη Λογοτεχνία

Άγγελος Ευαγγέλου

Το μάθημα επικεντρώνεται στην αναπαράσταση του συνόρου ως αρχιτεκτονική δομή, γεωπολιτική οντότητα και σύμβολο διαίρεσης και διαχωρισμού, αλλά και ως εννοιολογικός χώρος μέσα στον οποίο η ταυτότητα του υποκειμένου επαναπροσδιορίζεται, συμβάλλοντας έτσι στη δημιουργία εναλλακτικών πολιτικών δομών. Αντλώντας από το πλαίσιο των Σπουδών των Συνόρων, και των Θεωριών του Συνόρου και του Τρίτου Χώρου, αναλύονται σύγχρονα Αγγλόφωνα λογοτεχνικά και κινηματογραφικά έργα που εξετάζουν ιστορικά σύνορα όπως αυτά του Βερολίνου, της Κύπρου, του Ισραήλ και της Παλαιστίνης, του Ηνωμένου Βασιλείου και της Ιρλανδίας καθώς και των ΗΠΑ και του Μεξικού, φωτίζοντας εξίσου τόσο την εμπειρία της περιθωριοποίησης και του αποκλεισμού όσο και τη δυνατότητα διάσχισής τους.

3. Μοντερνισμός και περιθωριακότητα

Σταματίνα Δημακοπούλου

Το μάθημα εξετάζει τις εμπειρίες του περιθωρίου στον Αμερικανικό μοντερνισμό. Θα μελετήσουμε έργα συγγραφέων που βρέθηκαν ή βρίσκονται ακόμα στο περιθώριο του Αμερικανικού μοντερνιστικού κανόνα. Έργα συγγραφέων όπως η Μίνα Λόου, η Τζούνα Μπαρνς και ο Κλωντ ΜακΚέυ, που έχουν πλέον συμπεριληφθεί στον μοντερνιστικό κανόνα, θα εξεταστούν παράλληλα με συγγραφείς όπως ο Τσαρλς Χένρι Φορντ και ο Ρίτσαρντ Μπρους Νάτζεντ, η ένταξη των οποίων στο πλαίσιο της μοντερνιστικής κληρονομιάς παραμένει προβληματική.

Εαρινό Εξάμηνο 2026 (β' εξάμηνο)

23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2026-5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2026

4. Χώρος και κινητικότητα στην αγγλόφωνη λογοτεχνία του 19ου αιώνα

Άννα Δεσποτοπούλου

Με γνώμονα τις σπουδές για τον χώρο και την κινητικότητα στις ανθρωπιστικές και κοινωνικές επιστήμες που επηρέασαν τη μελέτη της λογοτεχνίας, το μάθημα θα διερευνήσει τις πολιτικές συμπερίληψης και αποκλεισμού που διέπουν τις αναπαραστάσεις του χώρου και της κινητικότητας σε κείμενα του δέκατου ένατου αιώνα και μετά. Θα εξετάσουμε τους τρόπους με τους οποίους τα κείμενα διαπραγματεύονται το χώρο και την κινητικότητα σε μια περίοδο πρωτοφανών δημογραφικών αλλαγών και μετακινήσεων, επεκτάσεων των δικτύων μεταφορών και σημαντικών εξελίξεων στις σχέσεις των φύλων και των τάξεων. Πώς η μελέτη του χώρου και της κινητικότητας μας βοηθά να διαβάσουμε αντισυμβατικά και να αμφισβητήσουμε τις ευρωκεντρικές και ανθρωπιστικές παραδοχές για την υποκειμενικότητα και την (έμφυλη, φυλετική, εθνική) ταυτότητα; Θα διερευνήσουμε τα ασαφή όρια μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού χώρου, εργασίας και αναψυχής, ταξιδιού και τουρισμού, έθνους και κόσμου, μέσα από τη μελέτη κειμένων από συγγραφείς που με την αναπαράσταση του περιθωρίου και του αποκλεισμού αμφισβητούν τις παραδοχές του φιλελευθερισμού. Οι συγγραφείς που θα μελετήσουμε είναι οι εξής: Charlotte Brontë, Mona Caird, Rhoda Broughton, Flora Annie Steel, Henry James κ.α.

5. «Βγάζοντας γλώσσα» στον Σαίξπηρ: αγγλόφωνα μυθιστορήματα του εικοστού και πρώιμου εικοστού πρώτου αιώνα γραμμένα από γυναίκες

Βασιλική Μαρκίδου

Το μάθημα επικεντρώνεται σε αντιπροσωπευτικά αγγλόφωνα μυθιστορήματα του εικοστού και πρώιμου εικοστού πρώτου αιώνα γραμμένα από γυναίκες που «βγάζουν» τη γλώσσα» στον Σαίξπηρ. Στο πλαίσιο αυτής της διερεύνησης, ιχνηλατούνται οι τρόποι με τους οποίους τα λογοτεχνικά αυτά κείμενα καταπιάνονται με τις πολιτικές συμπερίληψης και αποκλεισμού για να «φωτίσουν» κενά και σιωπές του σαιξπηρικού θεάτρου, να δώσουν κεντρικό ρόλο σε περιθωριοποιημένους χαρακτήρες του, να μετατρέψουν μοτίβα του σε σύμβολα ενδυνάμωσης ταυτότητας φύλου και πολιτιστικής ενδυνάμωσης, να

αποστασιοποιήσουν τα σαιξπηρικά θεατρικά έργα από την αγγλική παράδοση και να τα συσχετίσουν με τοπικά και υπερεθνικά συμφέροντα, να προάγουν αντιαποικιοκρατικές και αντιρατσιστικές αξίες μέσα από τους τρόπους με τους οποίους λειτουργούν ως μεταφορές ή οικιοποιήσεις σαιξπηρικών θεατρικών έργων, να αποϊστοριοποιήσουν και αποπλαισιώσουν τα έργα αυτά για να προωθήσουν ριζοσπαστικές κριτικές του σαιξπηρικού θέατρου ως πολιτισμικού κεφαλαίου και της συχνής του σύνδεσης με την αγγλική πολιτισμική ηγεμονία.

6. Τα κόμικς και το εικονογραφημένο μυθιστόρημα: περιθώριο και πανόραμα
Χριστίνα Ντόκου

Ως μια νέα μορφή υβριδικής τέχνης με ισχυρή και περίπλοκη επιρροή—και όχι μόνο στην ποπ κουλτούρα—τα κόμικς και τα εικονογραφημένα μυθιστορήματα συγκεντρώνουν όλο και μεγαλύτερο ακαδημαϊκό και θεωρητικό ενδιαφέρον, τόσο λόγω μορφολογικών ιδιαιτεροτήτων όσο και για την ικανότητά τους να εκφράζουν περιθωριακές και αποκλίνουσες ταυτότητες με ευαισθησία και ενσυναίσθηση. Η ανάλυση επιλεγμένων εικονογραφημένων μυθιστορημάτων από Αμερικανούς/ίδες και Καναδούς/ές δημιουργούς θα μας εισάγει στην θεωρία και τεχνικές ερμηνείας της σειραϊκής τέχνης, ενώ ταυτόχρονα θα αναδειξεί πως οι τεχνικές αυτές μπορούν να απεικονίσουν με θετική, αλλά όχι ωραιοποιητική, διάθεση, τις «αόρατες» ζωές περιθωριακών ανθρώπων, αποκλεισμένων από το κυρίαρχο κοινωνικό (παν)όραμα. Οι τρόποι με τους οποίους τα κόμικς συνθέτουν νοήματα μέσω της πολυμεσικότητας και χωροχρονικών συγκροτήσεων φιλοδοξεί επίσης να ρίξει φως στις διαδικασίες μέσω των οποίων οι κοινωνίες κατασκευάζουν και νοηματοδοτούν την έννοια της ταυτότητας, ιδιαίτερα στην «εποχή των εικόνων» που ζούμε.

Χρήσιμες διευθύνσεις και τηλέφωνα: Δημόσιοι φορείς

ΔΟΑΤΑΠ

Αγίου Κωνσταντίνου 54, 10437 Αθήνα
Τηλ. 210 5281000, <http://www.doatap.gr/>

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ &
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Ανδρέα Παπανδρέου 37, 15180 Μαρούσι
Τηλ: 210 344 2000, www.ypep.gr

ΙΚΥ (Ιδρυμα Κρατικών
Υποτροφιών) Πληροφορίες για
κρατικές υποτροφίες εσωτερικού
και εξωτερικού.

Εθνικής Αντιστάσεως 41,
14234 Νέα Ιωνία. Αθήνα
Τηλ: 210 3726300, φαξ: 210 3221863,
<http://www.iky.gr/>

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
Τμήμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
και Έρευνας

Παλαιών Πατρών Γερμανού 7, 10561 Αθήνα.
Τηλ. 210 3689919, φαξ 3689921

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ
Διεύθυνση Κληροδοτημάτων:
Το Τμήμα Υποτροφιών και
Βραβείων παρέχει πληροφορίες
για τις υποτροφίες εσωτερικού και
εξωτερικού που χορηγούνται από
κληροδοτήματα του ΕΚΠΑ.

Χρ. Λαδά 6, 10561 Αθήνα
Τηλ. 210 3689131/4

Έργο Εξωφύλλου

Liubov Popova, *Traveling Woman* (1915),
Oil on canvas, Public Domain

Χρήσιμες διευθύνσεις και τηλέφωνα: Δημόσιοι φορείς

ΔΟΑΤΑΠ

Αγίου Κωνσταντίνου 54, 10437 Αθήνα
Τηλ. 210 5281000, <http://www.doatap.gr/>

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ &
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Ανδρέα Παπανδρέου 37, 15180 Μαρούσι
Τηλ: 210 344 2000, www.ypew.gr

ΙΚΥ (Ίδρυμα Κρατικών
Υποτροφιών) Πληροφορίες για
κρατικές υποτροφίες εσωτερικού
και εξωτερικού.

Εθνικής Αντιστάσεως 41,
14234 Νέα Ιωνία. Αθήνα
Τηλ: 210 3726300, φάξ: 210 3221863,
<http://www.iky.gr/>

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
Τμήμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
και Έρευνας

Παλαιών Πατρών Γερμανού 7, 10561 Αθήνα.
Τηλ. 210 3689919, φάξ 3689921

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ
Διεύθυνση Κληροδοτημάτων:
Το Τμήμα Υποτροφιών και
Βραβείων παρέχει πληροφορίες
για τις υποτροφίες εσωτερικού και
εξωτερικού που χορηγούνται από
κληροδοτήματα του ΕΚΠΑ.

Χρ. Λαδά 6, 10561 Αθήνα
Τηλ. 210 3689131/4

Έργο Εξωφύλλου

Liubov Popova, *Traveling Woman* (1915), Oil on canvas, Public Domain